LEY XLVII.—Como gana ome el señorío de la cosa que tiene alogada, si despues la compra desse mismo que se la alogara.

Logado auiendo algund ome, o emprestado, o encomendado (1) a otro alguna su cosa, si despues desso le vendiesse, e le diesse aquella cosa misma, maguer estonce non estuiesse la cosa delante, nin lo apoderasse della, con todo esso gana el señorío (2) della aquel a quien la vende, o la da. Otrosi dezimos, que por todas (3) aquellas razones, o maneras, que passa la tenencia de las cosas de los vnos ome a los otros, maguer non sean apoderados dellas corporalmente, segun dize en el Titulo que fabla de la manera en que puede ome ganar, o perder tenencia de las cosas; que por essas mismas razones, o maneras, passa el señorío de las cosas a aquellos a quien son vendidas, o cambiadas, o dadas en dote, o en otra manera, o las han de auer por alguna otra derecha razon; como quier que de las cosas non fuessen apoderados corporalmente. Otrosi dezimos, que quando fazen los ome companiias entre si, poniendo, que todos los bienes que han, o ganaren dende adelante, que sean comunalmente de todos los compañeros; que luego que tal compania ayan fecha, e firmada, e otorgada entre si, que passe el señorío (4) de todas las cosas, que cada vno dellas ha, a los otros, tambien como si vnos a otros se ouiesse apoderado en todos los bienes, que ouiesse, corporalmente. Empero, si algunos de los compañeros ouiesse de recibir algunos debdos, o derechos que fuessen suyos en ante que fiziessen la compania, non los pueden demandar los otros sin su otorgamiento, o mandado; mas con todo esso, tenuto es, de les otor-

gar poder de los demandar; e lo que ende ouieren, deve ser comunalmente de todos. Otrosi dezimos, que toda ganancia que qualquier dellos faga, que el señorío della passa (5) a los otros, tambien como si cada vno dellos la ouiesse fecha.

LEY XLVII.—Si rem, quam tibi locavi, postea tibi vendidi, licet non tradidi, transfertur in te dominium: et in casibus in quibus sine traditione quaeritur possessio, eisdem quaeritur dominium: item per societatem omnium bonorum contractam, quia dominium consociis quaeritur, licet traditio non fiat, sed debita consocio ante societatem non veniunt, sed tenetur ipse concedere petendi potestatem. Item in lucris socii quaeritur dominium consociis sine traditione. Hoc dicit.

(1) *O encomendado*. Adde l. *sive autem 9. §. 1. D. de publiciana.*

(2) *El señorío*. Concordat l. *qua ratione 9. §. interdum 5. D. de acquir. rer. dom.* et §. *interdum 44. Instit. de rer. divis.* et adde l. *certi conditio 9. §. fin.* et ibi Bart. D. *si cert. pet.* et l. *cui usufructus 50. §. colono*, et ibi Bart. D. *de usufruct. legat.* Et quid si canonicus stetit diu in choro, et capit ut canonicus, sed non erat, et postea Papa secum dispensavit, et contulit ei illum canonicatum, an requiratur nova installatio? Vide Bald. quod non, in l. 2. col. 10. versic. *sed pone aliquis*, *C. de servit.* et ibi allegat dict. §. *interdum*, et l. *quædam mulier*, D. *de rei vindic.* et alias leges. Et quid si res non erat illius, qui titulum concedit rem alienam possidenti, neque ipse eam sibi commodaverat, vel in usum alias concesserat? an procedat quod hic habetur, ut videatur rem tradere; ut saltem præstet causam usucapiendi? Bald. dicit, quod non; et intelligit istas leges in eo, qui potest concedere titulum effectualem, ut in eo, qui habebat possessionem, vel quasi, ut ipse tradit in l. *alienum*, *C. de furtis*. Paul. de Castro tamen in l. *non solum*, §. *quod vulgo*, D. *de usucap.* reprobat ejus dictum per textum ibi: quia sufficit, quod possidens putet illum, qui titulum concedit, esse dominum.